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Øget viden og anvendelse af trykkammerbehandling

Erik C. Jansen & Mads Klokker

Siddende i trykkammeret trækker patienten vejret i ren ilt i en gennemsigtig hætte.

I en ny svensk undersøgelse har man påvist, at tryk-
kammerbehandling er effektiv i behandling af diabe-
tiske fodsår [1]. Trykkammerbehandling er således 
det eneste, som har en dokumenteret effekt i behand-
ling af disse fodsår. Dette ses i forhold til, at Sund-
hedsstyrelsens medicinsk teknologivurdering (MTV)-
rapport om diabetiske fodsår viser, at der i Danmark 
årligt anvendes ca. trekvart mia. kr. på behandling 
af følgerne af diabetiske fodsår [2]. Af samme grund 
henvises stadig flere patienter til trykkammerbe-
handling.

Senfølger efter vellykket cancerbehandling er en 
konsekvens af bedre overlevelse. Strålebehandling 
medfører hos nogle af patienterne en reduktion af 
gennemblødningen i det bestrålede område. I årene 
efter behandlingen kan der opstå smerter, dysfunk-
tion, sårdannelse og patologisk fraktur i det bestrå-
lede område. I et amerikansk studie har man påvist, 
at trykkammerbehandling er effektiv i behandlingen 
af sene stråleskader i blødt væv [3]. I et danskledet 
multinationalt studie arbejder man på at analysere 
trykkammerbehandling af sen stråleskade på knogle-
væv, således som det ses i forbindelse med stråle-
behandling af mundbundstumorer. Dette studie 
 indeholder en MTV-rapport og delprojekter om 
 muligheden for at reducere skader på spytproduk-
tionen med trykkammerbehandling. 

Alvorlige og hurtigt spredende infektioner i sub-
cutis medfører en betydelig morbiditet og mortalitet. 

På Rigshospitalet er der udviklet et tværfagligt sam-
arbejde, hvor kirurgi, intensiv terapi og trykkammer-
behandling er bærende elementer. Her modtager 
man årligt ca. 50 patienter fra hele landet. Mortalite-
ten er ca. en fjerdedel af den forventede, og resulta-
terne har givet anledning til et nordisk samarbejde. 
Delelementerne i behandlingen er kirurgisk teknik, 
antibiotisk terapi, bakteriologisk diagnostik samt 
 immunglobulin- og trykkammerbehandling. Disse 
delelementer vil blive belyst i prospektive kohorte-
studier med henblik på definitiv konklusion i et 
 randomiseret studie.

Krigen i Afghanistan har givet nye erfaringer 
med anvendelse af trykkammerbehandling. En pa-
tient fik en svær skudlæsion i hjernen, og tre år efter 
ulykken ønskede patienten at få trykkammerbehand-
ling. Både subjektivt og objektivt bedrede behandlin-
gen patientens tilstand væsentligt. Efterfølgende er 
der blevet arbejdet med klinisk behandling, og et 
forskningsforum har fokus på at fastslå, om tryk-
kammerbehandling kan være til nytte for patienter, 
som har lidt et betydeligt funktionstab på grund af 
en traumatisk hjernelæsion. Denne behandling vil 
da være et supplement til anden træning og terapi 
på et tidspunkt, hvor man normalt vil anse yderligere 
væsentlig bedring for at være usandsynlig. Enkelte 
andre soldater er blevet trykkammerbehandlet på 
grund af ekstremitetsskader efter eksplosionsulykker. 
Disse skader har erfaringsmæssigt vanskeligt ved at 
hele. Der er set en hurtigere heling af disse skader, 
når der er givet trykkammerbehandling som en del af 
den samlede indsats. Disse erfaringer indgår nu også 
i stillingtagen til behandling af andre patienter med 
højenergiskader.
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